Plenário Dr. Francisco Romano de Oli de março de 2022

Vereador Ca ra — Magrão

Vereador

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Em reiteração ao requerimento n° 1362/2015, REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que seja

realizado estudos para dar opção do servidor público municipal, receber a cesta básica ou o "cartão

alimentação híbrido".

Câmara de Vereadores de

11111 11111111 11

Pindamonhangaba

Protocolo Geral n° 348 2022

Data: 14103/2022 Horário: 10:08
LEG - REQ 570/2022

Senhor Presidente,

A N.C.NADO

1 4 MAR. 2022

Vereador José Carlos Gomes - Cal

Presidente

Considerando que, atualmente o servidor público municipal recebe cestas básicas, contendo itens

alimentícios, sendo que o mesmo não tem escolha na montagem da cesta;

Considerando que, alguns servidores pleiteiam o cartão alimentação, por trazer maior flexibilidade e

liberdade. Além de ele permitir a escolha das marcas e do estabelecimento que ele vai utilizar o benefício,

também existe a possibilidade de determinar qual é a prioridade de produtos que ele pode escolher,

respeitando suas preferências de acordo com seus hábitos alimentares;

Considerando que, o cartão alimentação irá fomentar a economia do município, haja vista que o mesmo

poderá ser utilizado exclusivamente para compras nos comércios da cidade;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que seja

realizado estudos para dar opção do servidor público municipal, receber a cesta básica ou o "cartão

alimentação híbrido".

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1